PAGE
3

МО «Город Горно-Алтайск»

Координационный совет по работе с инвалидами

на территории города Горно-Алтайска
ПРОТОКОЛ № 2
28.04.2017г.

                    г. Горно-Алтайск
Председательствовал: Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель координационного совета по работе с инвалидами Тюхтенев С.С.
Присутствовали:

Члены Совета:
	1.
	Абрамова О.В.

	Заместитель начальника Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, заместитель председателя координационного совета по работе с инвалидами

	2.
	Соловьева Н.Н.
	Специалист по социальной работе Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь комиссии

	3.
	Агеева Г.Н.
	Начальник Управления пенсионного фонда Российской Федерации по               г. Горно-Алтайску (по согласованию)

	3.
	Бородулина М.П.
	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница» (по согласованию)

	4.
	Бондаренко О.М.
	Директор Бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» (по согласованию)

	5.
	Гайдабрус М.П.

	Председатель местной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	6.
	Карнаухова Л.Ф.

(по согласованию)
	Председатель Горно-Алтайской местной организации Всероссийского общества глухих

	7.
	Модорова В.В.

	Директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №  10» (по согласованию)

	8.
	Попова И.И.
	Заместитель директора БУ РА «Управление социальной поддержки населения » Горно-Алтайска города

	9.
	Петрушин А.П.

(по согласованию)
	Председатель Горно-Алтайской местной организации Всероссийского общества слепых

	10.
	Сеткина Т.В.
	Начальник отдела жилищной и социальной политики администрации города Горно-Алтайска

	11.
	Шахова А.М.

	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница» (по согласованию)

Приглашенные:
	1.
	Гальцева О.В.
	Директор КУ РА  «Центр занятости населения г. Горно-Алтайска»

	2.
	Евтушенко Е.Л.
	Главный специалист МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

	3.
	Килин А.В.
	Председатель Горно-Алтайской городской общественной организации – Всероссийское общество инвалидов

	4.
	Маркина С.Ю.
	Заместитель начальника МУ «Финансовое Управление Администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

	5.
	Матвеева О.В.
	Главный специалист Государственного учреждения «Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай».

	6.
	Пологрудова Т.В.

Консультант Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска

	8.
	Семендеева О.С.
	Начальник производственно-технического отдела МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»

	9.
	Течинова Э.М.
	Врач по МСЭ экспертного состава ФКУ  «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Алтай»

	10.
	Фигулина Н.И.
	Заместитель начальника МУ «Управление образования администрации муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

Рассмотрены вопросы:
1. Реализация муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы на территории г. Горно-Алтайска в 2017 году. Анализ анкетирования граждан с инвалидностью.

Абрамова Ольга Владимировна – заместитель начальника отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска.
2. Организация медицинской, социальной помощи гражданам с инвалидностью. Обеспечение техническими средствами реабилитации, санаторно-курортное лечение.
Бородулина Марина Петровна – заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница»;

Шахова Алла Михайловна - заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница»;

Попова Ирина Ивановна – заместитель директора БУ РА «Управление социальной поддержки населения города Горно-Алтайска»;

Матвеева Ольга Викторовна – главный специалист Государственного учреждения «Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай».

3. Организация патронажа и учет детей-инвалидов с тяжелыми формами заболевания. Льготное лекарственное обеспечение детей-инвалидов в 2017 году.

Шахова Алла Михайловна - заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская больница».

4. Взаимодействие Администрации города Горно-Алтайска с общественными организациями по работе с инвалидами.

Тюхтенев Станислав Степанович – заместитель главы администрации города Горно-Алтайска;

Килин Анатолий Валерьевич - председатель ГАГОО-ВОИ;

Петрушин Андрей Петрович - председатель Горно-Алтайской местной организации всероссийского общества слепых.
В целях создания доступной среды на территории города Горно-Алтайска:
по первому вопросу РЕШИЛИ:
1. Заместителю начальника жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:

1.1. осуществлять координацию и контроль по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы на территории г. Горно-Алтайска;
1.2. вынести на рассмотрение рабочей группы при координационном совете по работе с инвалидами, вопрос по трудоустройству инвалидов, с привлечением органов прокуратуры;
1.3. довести до сведения заинтересованных служб и ведомств по работе с инвалидами результаты анкетирования граждан с инвалидностью, проведенного с целью изучения вопроса обеспечения потребности инвалидов, в доступности социальной среды жизнедеятельности,                        а также жилых помещений, в которых проживают инвалиды.

2. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации города Горно-Алтайска», начальнику МУ «Управление образования                   г. Горно-Алтайска»:
2.1. Продолжить проведение мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на подведомственных объектах в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Город Горно-Алтайск «Доступная среда» на 2016-2021 годы.
По второму и третьему вопросу  РЕШИЛИ:

1.  Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»:
1.1. продолжить работу по оказанию доступной квалифицированной медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам в соответствии с законодательством Российской Федерации в рамках программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;
1.2. рассмотреть возможность создания доступной среды в поликлинических                             и стационарных отделениях БУЗ РА «Республиканская больница».

2. Директору БУ РА «Управление социальной поддержки населения города Горно-Алтайска»:
2.1. продолжить работу по предоставлению услуг по оказанию социальной поддержки, социального обслуживания инвалидов и других маломобильных групп населения.
 По четвертому вопросу  РЕШИЛИ:
1. Членам координационного совета по работе с инвалидами на территории города Горно-Алтайска:

1.1. продолжить совместное взаимодействие по созданию условий доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения.

Председатель  координационного совета                                                                          С.С. Тюхтенев